宮城県社会福祉審議会児童福祉専門分科会育成部会会議録

１ 日 時

令和２年９月１０日（木)午後１時３０分から午後２時４５分まで

２ 場 所

宮城県行政庁舎１３階 環境生活部会議室

３ 出席委員

 ・ 小幡佳緒里委員（会長）

 ・ 石垣政裕委員（副会長）

 ・ 境政幸委員

 ・ 佐藤あけみ委員

 ・ 佐藤善司委員

 ・ 高橋栄德委員

 ・ 米竹隆委員

４  傍聴人

なし

５ 概 要

  別紙のとおり

別 紙

１ 開 会【司会：青少年育成班長】

  7 名中７名の委員が出席し，委員の半数以上を占めることから，宮城県社会福祉審議会

条例第９条第２項の規定により，会議が成立していることを報告。

２ 挨拶【会長】

３ 審議事項【議長：会長】

⑴ 審議対象

本年８月２７日及び９月３日に，多賀城市，塩釜市，富谷市内の書店，コンビニエン

  スストアで購入した図書１０冊について，宮城県知事から宮城県社会福祉審議会委員

長宛に青少年健全育成条例に基づく有害図書類の個別指定にかかる諮問がなされた

ことから，答申のための審議を実施した。

⑵ 審議結果

対象図書１０冊について，全て指定可の答申となった。

⑶ 意見等

【米竹委員】有害図書の中には，コンビニ限定誌もあることから，コンビニエンスス

トアにも青少年健全育成条例の周知徹底を図ると良い。

【石垣委員】デジタル化が進むコミックは，条例の対象になるのか。

【事務局】今後確認していきたい。

４ その他

⑴ 事務局から，

・ 少年非行の概要（令和元年度）

・ 令和２年度ネクストリーダー養成塾

の報告を行った。

⑵ 意見等

なし

５ 閉 会